
2

2

2

6

6

7

7

7

7

Edição nº 3966 - Ano 16 - 1 de Junho de 2022

domtdf003966c101062022SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002-2022

• DECRETO 293.2022 - DELEGA COMPETÊNCIA À SECRETÁRIA MUNICIPAL INTERINA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E TURISMO, COMO
ORDENADORA DE DESPESA - MAXSOELY DE OLIVEIRA LOPES BRITO

• PORTARIA 05.2022 SMEC - DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DOS COMITÊS ESCOLARES PARA (RE)ELABORAÇÃO DOS PROJETOS POLÍTICOS PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES
ESCOLARES DO MUNICÍPIO

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 3-IL-100-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-112-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-101-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-DL-109-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4-DL-113-2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4-DL-116-2022

Edição nº 3966 - Ano 16 - 1 de Junho de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002-2022

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do município de Teixeira de Freitas - Bahia, 
torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação: 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 002/2022 – DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.
PROCESSO  ADMINISTRATIVO nº  1028/2022  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
SANEAMENTO INTEGRADO NA BACIA DO RIO ITANHÉM – TERMO DE COMPROMISSO Nº 
0424442-02/2014 - ÁREA DO LAVA-PÉS 1(BAIRROS DE NOVA TEIXEIRA, REDENÇÃO, PARTE 
DO VILA VARGAS E PARTE DO TANCREDO NEVES.
DATA DA SESSÃO: 06/07/2022 às 08h30min (oito horas e trinta minutos) horário de Brasília. 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com.  O  acesso  ao  edital  será  através  do  endereço  eletrônico  http://
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “portal  da transparência”, “licitação/
contratos”, “licitações”. 
 
Teixeira de Freitas, 01 de junho de 2022. 
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES 
Presidente da Comissão de Licitação

DECRETO 293.2022 - DELEGA COMPETÊNCIA À SECRETÁRIA MUNICIPAL
INTERINA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E

TURISMO, COMO ORDENADORA DE DESPESA - MAXSOELY DE OLIVEIRA LOPES
BRITO

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS,  Estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas  
atribuições especialmente as contidas na Lei Orgânica do Município.
 
Considerando a resolução 1357/2017, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da 
Bahia;
 

DECRETA:
 
Art. 1º - Delega competência a partir da data de 01/06/2022, o (a) Sr. (a) MAXSOELY DE 
OLIVEIRA  LOPES  BRITO,  como  Ordenadora  de  Despesas  da  Secretária  Municipal  de  
Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Turismo, por motivos de afastamento de 
licença maternidade da Secretária titular, Sra. CAROLINE MARTINS ANDRADE FERNANDES 
DOS SANTOS.
 
Art.  2º -  Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revoga  todas  as  
disposições em contrário.
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 30 de Maio de 2022.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

PORTARIA 05.2022 SMEC - DISPÕE SOBRE A CONSTITUIÇÃO DOS COMITÊS
ESCOLARES PARA (RE)ELABORAÇÃO DOS PROJETOS POLÍTICOS PEDAGÓGICOS

DAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA  DO  MUNICIPIO  DE  TEIXEIRA  DE  
FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regulamentares que lhe são 
conferidas por lei, e:
 
CONSIDERANDO  a  lei  9.394/96  em  seus  artigos  12  (que  trata  da  incumbência  dos  
estabelecimentos de ensino elaborarem e executarem a proposta pedagógica),  13 (que 
trata da incumbência dos docentes de participar da elaboração da proposta pedagógica do 
estabelecimento de ensino), e 14 (que aponta para os sistemas de ensino na definição das 
suas normas de gestão democrática do ensino público na educação básica, o princípio da 
participação dos profissionais da educação na elaboração do projeto pedagógico da escola);
 
CONSIDERANDO a lei federal 13.005/2014, que aprova o plano nacional de educação, de 
forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19 que trata sobre “estimular a participação 
e a consulta de profissionais da educação, alunos (as) e seus familiares na formulação dos 
projetos político-pedagógicos, currículos escolares, planos de gestão escolar e regimentos 
escolares; 
 
CONSIDERANDO a lei estadual nº. 13.559/2016, que aprova o Plano Estadual de Educação – 
PEE do Estado da Bahia de forma mais específica a estratégia 19.6 da meta 19  que trata 
sobre “ estimular a participação e a consulta a profissionais da educação, a estudantes e aos 
seus  familiares  para  a  formulação  dos  projetos  político-pedagógicos,  planos  de  gestão  

escolar e regimentos escolares, assegurando a participação dos pais e mães na avaliação do 
funcionamento da escola  e  no cumprimento do seu papel  na formação das crianças e  
jovens;
 
CONSIDERANDO a lei municipal nº. 892/2015, que aprova o Plano Municipal de Educação – 
PME do município de Teixeira de Freitas, de forma mais específica nas estratégias 7.3 e 7.8 
da meta 07;
 
CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP nº 02 de 20 de dezembro de 2017 que aprovou a 
Base Nacional Comum Curricular;
 
CONSIDERANDO o  Parecer  CEE  nº.  196/2019  que  aprovou  o  Documento  Curricular  
Referencial da Bahia – DCRB;
 
CONSIDERANDO a Resolução CEE nº 137/2019 que Fixa normas complementares para a 
implementação da Base Nacional Comum Curricular -  BNCC, nas redes de ensino e nas 
instituições escolares integrantes dos sistemas de ensino, na Educação Básica do Estado da 
Bahia e dá outras providências;
 
CONSIDERANDO a  Resolução  CME  nº  125/2022  que  aprova  o  Referencial  Curricular  
Municipal – RCM ;
 
CONSIDERANDO a adesão do município ao Programa de Formação para (Re)elaboração 
dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas dos Municípios Baianos, coordenador pela 
União Nacional dos Dirigentes Municipais de Educação, seccional do Estado da Bahia;
 
CONSIDERANDO a Portaria Nº 03 de 2022 que nomeia os membros do Comitê Local de 
Gestão do Programa de Formação para (Re)elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos 
nas Escolas dos Municípios Baianos;
 
CONSIDERANDO o “Caderno 01 Orientações sobre a constituição dos Comitês Escolares” do 
Programa de Formação para (Re)elaboração dos Projetos-Político-Pedagógicos nas Escolas 
dos Municípios Baianos.
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear abaixo os Comitês Escolares, nas respectivas escolas da rede municipal de 
ensino,  no âmbito do Programa de Formação para (Re)Elaboração dos Projetos  Político-
Pedagógicos das Escolares Municipais, com as seguintes atribuições: 
 
1. ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CASTELINHO
Maria Chaves Ferreira Cardoso – Diretor(a) Escolar
Luzia de Jesus Silva – Coordenador(a) Pedagógica
Ana Alice Vieira – Coordenador(a) Pedagógica
Ivonete Lima de Souza – Representante Professora 
Lucinéia Pereira de Oliveira - Representante Secretária Autorizada 
Eliane Jesus dos Santos. –  Representante Pais. 
 
2. ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA MARCELA NOLASCO VENÉZIA
Jovania Moreira Martins – Diretor(a) Escolar
Leda Alves Santana - Vice-Diretora
Rita de Cássia Avelar Gomes – Coordenador(a) Pedagógica
Nathália Silva de Oliveira – Representante Secretária Autorizada
Leilma Oliveira de Jesus – Representante Professora
Marli Fabiana Ferreira Alves – Representante Professora 
 
3. ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR GENIVALDO BISPO DE OLIVEIRA
Fernando Silva Passos – Diretor(a) Escolar
Jaqueline Figueredo Mussagy Lima - Vice-Diretora
Maria Aparecida de Jesus Ferreira – Coordenador(a) Pedagógica
Ester Dutra de Novais – Representante Professora 
Janecleia de Jesus Medina – Representante Pais 
Ian Italo da Cruz Oliveira – Representante Alunos  
 
4. CRECHE MUNICIPAL CAMINHO DO MAR 
Darcilene Mota da Rocha -Diretor (a) Escolar 
Zeneide Teixeira Almeida Amaral – Coordenador (a) Pedagógica 
Viviane Rodrigues Novaes– Coordenador (a) Pedagógica 
Mônica Soraia de Oliveira Mendes – Representante Professora
Josicleia Ressurreição da Conceição Pires- Representante Secretária Autorizada
Maria da Glória Santos Pereira – Representante de Pais
 
5. ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA LUCINEIDE BERNADINO 
DA SILVA
Liliana Ribeiro Matos Mendes– Diretor(a) Escolar
Gracielle Mendes dos Santos Lima– Coordenador(a) Pedagógica
Patrícia de Oliveira Silva– Representante Professora 
Maria da Penha Alves de Jesus - Representante Secretária Autorizada 

Edição nº 3966 - Ano 16 - 1 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003966c101062022 Pág.: 2 de 8

mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank


Marizete Pereira de Oliveira – Representante de Serviços gerais 
 
6. ESCOLA MUNICIPAL NILSON FERNANDES
Josenildo dos Santos Brito – Diretor(a) Escolar
Claudia Rodrigues dos Santos – Coordenador(a) Pedagógica
Alexandra Silva de Brito – Representante Professora 
Carlos Henrique Alves dos Santos- Representante Professor
Marilene Azevedo Santos do Carmo– Representante Professora 
Tatiane dos Santos Peixoto - Representante Secretária Autorizada 
Paulo Cesar Gonçalves Santos – Representante de Pais 
 
7. ESCOLA MUNICIPAL DOM PEDRO II
Leliane Chaves dos Santos Souza – Diretor(a) Escolar
Aline Gomes Santos– Coordenador(a) Pedagógica
Adélia Pereira dos Santos– Representante Vice-Diretora 
 Lúcia Gomes de Moura- Representante Professor
Polyana Silva Lopes– Representante Professora 
Marcos Antônio Mendes dos anjos- Representante Professor 
 
8. ESCOLA MUNICIPAL BELA VISTA.
Idalina Davi de Oliveira– Diretor(a) Escolar
Edna Conceição da Silva Cajazeira– Representante Vice-Diretora 
Maria de Fátima Alves Ruiz– Coordenador(a) Pedagógica
Dulcineia Lima da Silva– Coordenador(a) Pedagógica
Merly Rodrigues da Silva- Representante Professor
Lília Leis Muniz Martins Santos– Representante Professora 
Wsângela Cardoso Stoltzemburg- Representante Pais  
 
9. ESCOLA MUNICIPAL JOÃO ALVES DE MACEDO
Marilene Vieira Silva Matos – Diretor(a) Escolar
Aline Vieira dos Santos Aguiar– Representante Vice-Diretora 
Marta Pereira da Cunha Maia– Coordenador(a) Pedagógica
Silvane Costa Mota da Silva – Coordenador(a) Pedagógica
Talita Cardoso de Souza Santos - Representante Professor
Clicia Lira Aguiar – Representante Pais  
George Araújo Machado - Representante Secretaria   
 
10. CRECHE MUNICIPAL JARDIM LIBERDADE 
Aletes Airan Rodrigues da Silva– Diretor(a) Escolar
Hagda Katherine Souza da Silva– Coordenador(a) Pedagógica
Alcione dos Santos Domingues– Coordenador(a) Pedagógica
Benedita Silva de Oliveira Palácio - Representante Professor
Jozilene Barbosa de Oliveira– Representante Pais  
Maria Cicília Pinheiro da Silva- Representante Secretaria   
 
11. ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DELCI RODRIGUES AGUILAR
Marilza de Jesus Santos Dias– Diretor(a) Escolar
Paula Viviane Panhossi Simão Carmo– Coordenador(a) Pedagógica
Renilde Miranda Lima– Coordenador(a) Pedagógica
Ana Paula de Barros Ferreira- Representante Professor
Talita Bosi Ferreira da Silva- Representante Professor
Rosely Viana Meireles Ferraz- Representante Secretária Autorizada
Ruan Rocha Rodrigues – Representante Pais  
Marceleia Mendes da Penha- Representante Pais  
 
12. ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA LÉIA MEIRE
Margarida Uberlândia de Oliveira Pizziolo– Diretor(a) Escolar
Sandra Nunes Koelher da Silveira - Representante Vice-Diretora 
Lilian Pereira dos Santos Almeida – Coordenador(a) Pedagógica
Rosinelia Marques Palmeira – Coordenador(a) Pedagógica
Weslaina dos Santos Calazans- Representante Professor
Fabiana Oliveira Porto - Representante Secretária 
Andréia Queiroz Barbosa dos Santos– Representante Pais  
 
13. ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM MUNIZ DE ALMEIDA NETO
Ana Paula dos Santos– Diretor(a) Escolar
Eudiane Sousa Cruz - Representante Vice-Diretora 
Caliane Brito Miranda Lobo– Coordenador(a) Pedagógica
Gilmara Costa da Conceição – Representante do Conselho Escolar
Jayame Silva- Representante Professor
Tatiany Martins Figueiredo Lima – Representante Professora 
 
14. ESCOLA MUNICIPAL RACHEL DE QUEIROZ
Erica Naara da Conceição Bomfim– Diretor(a) Escolar
Risoleda Raimunda Borges de Oliveira- Representante Vice-Diretora 
Michele da Trindade Barbosa Rodrigues– Coordenador(a) Pedagógica
Eliete Silva de Santana – Coordenador(a) Pedagógica

Rosenede Ferraz Ramalho – Coordenador(a) Pedagógica
Neiva Lima da Silva - Representante Professor
Genilda Maria Leal da Silva dos Santos – Representante Secretária Autorizada
Arilda Alves Fonseca – Representante Pais 
 
15. ESCOLA MUNICIPAL NOVOS TEMPOS
Jaime Rodrigues Lobo– Diretor(a) Escolar
Natalia Oliveira Santos da Conceição– Coordenador(a) Pedagógica
Aline Monteiro de Almeida Neves– Coordenador(a) Pedagógica
Ivanilda Alves da Silva Oliveira- Representante Professor
Maria Helena Bispo de Souza lima– Representante Secretária Autorizada
Lucineide Bonfim da Cruz– Representante Pais 
Rosimeire Ferraz Lemos Pessoa– Representante Técnico Administrativo 
Tainara Lima Alves- Representante Alunos 
 
16. ESCOLA MUNICIPAL RECREIO
Marta Trevisol Fieni Galvão– Diretor(a) Escolar
Aldenora Neres Alves – Vice-Diretora 
Eliete Silva de Santana– Coordenador(a) Pedagógica
Neumasia Ferraz de Souza farias– Coordenador(a) Pedagógica
Cristiane Ferreira de Souza ferras- Representante Professor
Joelma Meira Oliveira Macario– Representante Secretária Autorizada
Maressa Ricardo Matos– Representante Pais 
 
17. CRECHE MUNICIPAL JARDIM DOS PÁSSAROS
Alceli Gomes Diniz– Diretor(a) Escolar
Cynara Teixeira de Novaes– Coordenador(a) Pedagógica
Abelita de Sousa Silva - Representante Professor
Gilvaneia Almeida Santos- Representante Professor
Maria das Dores Jesus dos Santos – Representante Técnico Administrativo 
Silvani Oliveira da Conceição – Representante Técnico Administrativo
Flávia Portela dos Santos – Representante Pais 
Vanuzia de Souza Brito Oliveira - Representante Pais
Sueli Vieira de Souza – Representante de Auxiliar de Creche
 
18. ESCOLA MUNICIPAL JESUINO MARTINS DE SOUZA
Paulo Roberto Santana da Costa – Diretor(a) Escolar
Janete Goncalves de Oliveira- Vice-Diretora 
Ana Maria Oliveira Sousa – Coordenador(a) Pedagógica
Josiane Ferreira dos Santos - Representante Professor
Doris Neto Caires – Representante Secretaria Autorizada  
Aleandro Santos Figueiredo – Representante Serviços Gerais 
 
19. CRECHE MUNICIPAL VINÍCIUS DE MORAES
Valdeina Alves Queiroz– Diretor(a) Escolar
Janine Mendes dos Santos Souza - Vice-Diretora 
Cristiane Gouveia Cardoso de Freitas– Coordenador(a) Pedagógica
Hildeni Goveia Cardoso Alves– Coordenador(a) Pedagógica
Edisnalva Ferreira Bozi - Representante Professor
Rafaella Borges da Silva – Representante Secretaria 
Quezia da Silva Simões – Representante Pais  
 
20. ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM JOSÉ DE ALMEIDA 
Valdirene de Andrade Santos– Diretor(a) Escolar
Vânia Martins de Souza Quaresma- Vice-Diretora 
Isabella Flores Amorim– Coordenador(a) Pedagógica
Solange Leandro Moura– Coordenador(a) Pedagógica
Marinelia Alves Franco Silva- Representante Professor
Sandra Maia Zanetti– Representante Secretaria 
Roseneide Dias dos Santos– Representante Pais  
 
21. ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CIRANDA DA ALEGRIA  
Silvia Fernanda Almeida Silva – Diretor(a) Escolar
Luana Manny Souza Ruas – Coordenador(a) Pedagógica
Luciane de Oliveira Ribeiro Carvalho – Coordenador(a) Pedagógica
Lilian Eliane Tigre Pereira - Representante Professor
Maria Costa dos Santos Jardim- Representante Professor
Railda dos Santos Souza – Representante Pais  
 
22. ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL BATISTA MONTE SINAI
Rosinei Gomes Dos Santos– Diretor(a) Escolar
Eliene Santos Viana Cortes- Vice-Diretora 
Gildete Soares Da Silva– Coordenador(a) Pedagógica
Rosemere Bittencourt Rangel- Representante Professor
Sonidelane Alves Lacerda- Representante Professor
Gabriele Melgaço Queirós– Representante Secretária 
 Erilandia Souza Novais Das Neves – Representante de Pais 

Edição nº 3966 - Ano 16 - 1 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003966c101062022 Pág.: 3 de 8



 
23. ESCOLA MUNICIPAL VILA VARGAS
Jussara Paulucio Magnago dos Santos– Diretor(a) Escolar
Vânia Aparecida de Matos Homem- Vice-Diretora 
Micheline Brito Dal Monte– Coordenador(a) Pedagógica
Sueli Bahia Alves- Representante Professor
Djanira Santos - Representante Professor
Luana Silva Costa– Representante Secretária Autorizada 
Chagna Souza Novaes – Representante de Pais 
 
24. ESCOLA MUNICIPAL SÃO GERALDO
Vilma Alves Rodrigues– Diretor(a) Escolar
Ivania Rezende Jovencio Arcanjo- Vice-Diretora 
Cleide Souza Lopes Costa - Vice-Diretora
Ivonilce Passos da Silva – Coordenador(a) Pedagógica
Priscila Gomes Tokushige Lacerda– Coordenador(a) Pedagógica
Rozana Gleid Rodrigues Lima– Coordenador(a) Pedagógica
Celi Guilhermona Lopes Medeiros– Coordenador(a) Pedagógica
Ivanilda Jovencio Arcanjo Fabres - Representante Professor
Maria Aparecida Bomfim Medeiros – Representante Secretária Autorizada 
Claudia de Souza Viana – Representante de Pais 
Yasmim Paixão Lima – Representante da Aluno 
 
25. ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA GENI ABUTRABE GUERRA PESSOA 
Danila Teixeira Junqueira– Diretor(a) Escolar
Simone Souza de Almeida - Vice-Diretora 
Andreia Teixeira Guimaraes- Vice-Diretora
Raidalva Alves Freitas– Coordenador(a) Pedagógica
Micheline Brito Dal Monte– Coordenador(a) Pedagógica
Rosilete Betine da Silva Capeline– Coordenador(a) Pedagógica
Alexsandro Ferreira Andrade- Representante Professor
Sorlangia Silva Conceição Vieira- Representante Professor
Dionice Pinheiro dos Santos- Representante de Funcionarios 
Caroline Figueiredo- Representante da Secretaria 
Juliana Costa de Oliveira – Representante de Pais
 
26. ESCOLA MUNICIPAL MOABH CRISTAL FÉLIX
Elizete Costa dos Santos Oliveira– Diretor(a) Escolar
Zilda Barbosa da Silva- Vice-Diretora 
Greyce Bonjardim da Silva Carmo– Coordenador(a) Pedagógica
Edieme de Almeida Moreira Santos- Representante Professor
 
27. ESCOLA MUNICIPAL MUNDO ENCANTADO
Adenilde Alves dos Anjos – Diretora Escolar.
Hellem Jôse Costa Gonçalves – Coordenadora Pedagógica 
Jessica Agnelo da Silva – Representante de Secretaria
Marcos Lima dos Santos – Representante Auxiliar de Serviços Gerais
Rayane Ferreira dos Santos – Representante de Pais
Elaine Ferreira Lima Magalhães – Representante de Professor
Marizete Pereira Machado – Representante de Professor
Luzinete Almeida – Representante de Professor
 
28. ESCOLA MUNICIPAL SÃO LOURENÇO
Lucilene Rodrigues dos Santos Nascimento- Diretor (a) Escolar 
Dhebora Lind Leal Antunes Santos – Vice-Diretora
Jadna Afonso Alves – Coordenador (a) Pedagógica 
Sirlene Reis dos Santos Silva - Coordenador (a) Pedagógica 
Simone Gomes Almeida Rocha -Representante da Secretaria 
Wanglis Albino Ferreira Lima - Representante dos professores 
Gabriel Santos Batista- Representante dos Alunos
João Batista Neto - Representante dos pais
 
29. ESCOLA MUNICIPAL JOÃO MENDONÇA
Gelson Silva Santos – Diretor(a) Escolar
Aldeli Santana de Brito - Vice-Diretora 
Paulo Roberto da Silva - Vice-Diretora
Isabel Cristina Frazão Nogueira Mota – Coordenador(a) Pedagógica
Abelice Caitano Brito – Coordenador(a) Pedagógica
Juliane do Nascimento Silva Exaltação – Secretária Escolar Autorizada
Pollyane Nogueira Medeiros - Representante Professor
Eva Souza Silva de Moura – Representante de Pais 
 
30. CRECHE MUNICIPAL COLINA VERDE
Yolanda Mendes de Jesus Amaral – Diretor(a) Escolar
Ana Lígia Meira– Coordenador(a) Pedagógica
Valdete Maria de Jesus - Representante das Professor
Daniele Rodrigues Rosário - Representante das Professor

Ana Paula Costa Gomes - Representante das Auxiliares de Creche
Adiele dos Santos Lacerda - Representante dos Pais
 
31. ESCOLA MUNICIPAL SOLIDARIEDADE 
Marta Alves da Silva Pinheiro – Diretor(a) Escolar
Ana Maria de Oliveira Ceo Santos – Vice-Diretora 
Cristina Pinheiro– Coordenador(a) Pedagógica
Deborah Zago Bissaro- Representante das Professor
Viviane Lima Santana- Representante das Professor
Aparecida de Jesus Sena Souza- Representante Administrativo
 Amelia Gonçalves Lima Queiroz – Representante de Funcionários 
Sandra Rosa Dias Rocha Candido - Representante dos Pais
 
32. ESCOLA MUNICIPAL MANOEL CARDOSO NETO
Zilecia Cruz Pinto Reuter – Diretor(a) Escolar
Deilma Barbosa Santos Silva– Vice-Diretora 
Edelvira Nery de Souza- Secretaria autorizada 
Erika Paula Mota – Coordenador(a) Pedagógica
Patrícia Silva Lima– Coordenador(a) Pedagógica
Aline Abutrab Nascimento Guerra Medeiros - Representante Administrativo
Edelvira Nery de Souza. – Representante de Funcionários 
Sônia Ramos Souza - Representante dos Pais
 
33. CRECHE MUNICIPAL CORA CORALINA  
Sônia Maria de Jesus Santana – Diretor(a) Escolar
Hagda Katherine Souza da Silva – Coordenador(a) Pedagógica
Alcione dos Santos Domingues – Coordenador(a) Pedagógica
Elizane de Jesus Boamorte – Representante Professores 
Leilane de Jesus Santos – Secretária Autorizada 
Ana Paula Araújo Ramos - Representante dos Pais
 
34. ESCOLA MUNICIPAL PEDRO AGRIZZI NETO
Ângelo Barros Mota – Diretor(a) Escolar
Aline Conceição da Silva – Vice-Diretora 
Zenite Sônia Valkinir Cabreira – Coordenador(a) Pedagógica
Izabel Cordeiro Ribeiro – Representante de Professor 
Magna De Souza Oliveira - Secretária Autorizada 
Luciana de Aguiar Conceição- Representante dos Pais
 
35. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA MARIA CUNHA
Sandra de Jesus Rodrigues – Diretor (a) Escolar
Ivone Pereira Gomes – Coordenador (a) Escolar
Sheila Soares Dias – Representantes dos Professores
Ingrid dos Santos Kawakami Farias – Representantes dos professores
Valquíria de Jesus Rodrigues – Representantes de pais
Núbia Cristina do Nascimento Bonfim – Secretária Escolar Autorizada
 
36.  ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR PAULO FREIRE 
Marlene Moreira Lopes Hamada – Diretor (a) Escolar
Dilma Aparecida Ferreira Santos – Vice-Diretora 
Cintia Gonçalves Galvão Vaz – Coordenador (a) Escolar
Lucirene Pereira Moreira de Miranda - Coordenador (a) Escolar
Ana Lúcia Silva Lima Santos– Representantes dos Professores
Cleia Nascimento Barbosa– Representantes dos professores
Marcia Neves dos Santos – Representantes de pais
Katia Cilene Santos Barreto - Representante de Funcionários
Gabriella Silva Rodrigues – Representante de Funcionários
 
37. CRECHE MUNICIPAL JERUSALÉM
Elissandra Santos Pinto Macêdo– Diretor (a) Escolar
Maria Lúcia Carvalho Novais e Souza – Coordenador (a) Escolar
Mirna Lucila Ferreira dos Santos Barros– Coordenador (a) Escolar
Ana Caroline Santos Santana – Representantes dos Professores
Laura dos Anjos Lopes – Representantes de pais
Thaís Benevides de Oliveira Barros Mota – Secretária Escolar Autorizada
 
38. ESCOLA MUNICIPAL GILBERTO DA SILVA CARDOSO 
Rosenilda Lima Barbosa de Jesus– Diretor (a) Escolar
Luci Soares dos Santos Pereira – Vice-Diretora 
Suelen Alves Séglia – Coordenador (a) Escolar
Leila Márcia Alves Silva– Representantes dos Professores
Dulciane Mares de Araújo Costa– Representantes dos Professores
Jaldete Almeida Costa Diniz– Representantes dos Professores
Junicéia Vieira de Almeida – Representantes de pais
Nara Nubia de Oliveira Leite– Secretária Escolar Autorizada
 
39. ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL GELSON OLIVEORA COSTA

Edição nº 3966 - Ano 16 - 1 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003966c101062022 Pág.: 4 de 8



Andrea Alves de Oliveira Rodrigues Silva– Diretor (a) Escolar
Lilia Mendes de Souza– Coordenador (a) Escolar
Williane Santos Mendes– Coordenador (a) Escolar
Maria Cristina Astori Guimaraes Amaral – Representantes dos Professores
Luciana Alves Almeida Lima – Representantes de Pais
 
40. ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL TARSILA DO AMARAL
Gisenilde Costa de Meireles Amaral– Diretor (a) Escolar
Gessione Resende Santos – Coordenador (a) Escolar
Viviane Rodrigues Novaes– Coordenador (a) Escolar
Magnogleyde Martins Xavier – Representantes dos Professores
José Antônio Silva Paiva – Representantes dos Professores
Lucélia Farias Rodrigues Nunes – Representantes de pais
 
41. CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL JARDIM ENCANTADO 
Marleide Mendes Araújo– Diretor (a) Escolar
Suely Oliveira Gomes – Vice-Diretora 
Pouliana Silva Cardoso Nascimento– Coordenador (a) Escolar
Mozarle   Souza Ferreira Sampaio– Representantes dos Professores
Rosinelia Marques Palmeira– Representantes dos Professores
Liliane Souza de Oliveira - Secretária Autorizada
Elisangela Pinheiro de Brito- Representante do Administrativo
Marcia Freitas de Melo Santana- Representante do Administrativo
Kedma Ribeiro dos Santos Pinheiro– Representantes de pais
 
42 ESCOLA MUNICIPAL NOSSO LAR
Ednamar Gomes Metzker– Diretor (a) Escolar
Ivana Melgaço de Jesus– Vice-Diretora 
Suely Alves Bahia– Coordenador (a) Escolar
Lenilda Peixoto Bahia– Representantes dos Professores
Nádima Andrea Gomes Magalhães– Representantes dos Professores
Fátima Aparecida dos Reis Barros– Representantes dos Professores
Alessandra Santos Oliveira - Representante do Administrativo
 
43 ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO CHICON SOBRINHO
Jociane Lopes de Souza Medeiros– Diretor (a) Escolar
Edna dos Santos Rodrigues– Vice-Diretora 
Juliana Fontana Nogueira Muniz– Coordenador (a) Escolar
Ana Maria Leal dos Reis Oliveira- Representante do Administrativo
Joelane Silveira Bispo – Representantes dos Professores
Valvenargues Oliveira Barcelos Junior – Representantes dos Professores
Lucélia Farias Rodrigues - Representante Pais 
Edicarlos Rocha Lima – Representante Pais
Alice Silva Nunes - Representante Alunos
 
44 ESCOLA MUNICIPAL ALCENOR ALVES BARBOSA
Hélcio Gomes Coura– Diretor (a) Escolar
Maria de Sousa Porto– Vice-Diretora
 Emerson Afonso Rocha – Vice-Diretor 
Eliane Pereira de Jesus– Coordenador (a) Escolar
Maria Antônia Pereira da Silva– Coordenador (a) Escolar
Sara Regina Passos de Souza– Coordenador (a) Escolar
Meiriane Moreira dos Santos Schaper– Coordenador (a) Escolar
Janie Carla Martins Almeida Cabral – Representantes dos Professores
Clebia Aparecida Rodrigues dos Santos - Secretária Autorizada
Jucelia Souza Lima Pereira -Representante de Pais 
 
45 ESCOLA MUNICIPAL JOSÉ FÉLIX CORREIA
Regina Célia Caliari dos Santos – Diretor (a) Escolar
Marilia Oliveira de Melo – Vice-Diretora 
Ana Paula Dionizio Silva – Coordenador (a) Escolar
Benedito Borel da Conceição -Representantes dos Professores
 Lelicia Ferreira Amorin– Representantes dos Professores
Magna Aparecida Cordeiro Correia– Representantes dos Professores
Creuza Melgaço– Representantes dos Professores
Wrleine Cunha da Silva Rottemberg– Representantes dos Professores
Joelma dos Santos Ferreira- Representante do Administrativo
Cristiane Moreira Borges- Representante do Administrativo
Samuel Alves Silva- Representante do Administrativo
Fabiana Lacerda Ramos– Representante Pais
 
46 ESCOLA MUNICIPAL GESSÉ INÁCIO DO NASCIMENTO
Regina Célia Caliari dos Santos – Diretor (a) Escolar
Marilia Oliveira de Melo – Vice-Diretora 
Ana Paula Dionizio Silva – Coordenador (a) Escolar
Benedito Borel da Conceição -Representantes dos Professores
 Lelicia Ferreira Amorin– Representantes dos Professores

Magna Aparecida Cordeiro Correia– Representantes dos Professores
Creuza Melgaço– Representantes dos Professores
Wrleine Cunha da Silva Rottemberg– Representantes dos Professores
Joelma dos Santos Ferreira- Representante do Administrativo
Cristiane Moreira Borges- Representante do Administrativo
Samuel Alves Silva- Representante do Administrativo
Fabiana Lacerda Ramos– Representante Pais
 
47 CRECHE MUNICIPAL CAMERINO DE SANTANA MATOS
Eliane Azevedo dos Santos Possebon – Diretor (a) Escolar
Gracielle dos Santos Mendes Lima – Coordenador (a) Escolar
Suelene de Deus Moraes -Representantes dos Professores
Joselita Serafim da Silva – Representantes dos Professores
Adriana Barbosa dos Santos Moreira - Representante do Administrativo
Gildeni Serafim da Silva Souza – Representante Pais
 
48 ESCOLA MUNICIPAL IGUALDADE E JUSTIÇA
Lucineia Rodrigues dos Santos Farias – Diretor (a) Escolar
Cristiane de Jesus Mata Costa – Representante de Vice-Diretor
Helena Maria Barbosa Apolônio – Coordenador (a) Escolar
Rosa Mirian Cavalcante de Oliveira Goes– Coordenador (a) Escolar
Arlete Sousa de Andrade Barreto - Representante de professor
Isis Bosi de Aguilar e Silva – Representante de professor
Lincoln Santos dos Reis- Representante de professor
Kelly dos Santos Rocha – Secretária Escolar.
 
49 ESCOLA MUNICIPAL PAZ E BEM 
Ivaneusa Almeida Galvão – Diretor (a) Escolar
Enedina Ferreira Trindade – Representante de Vice-Diretor
Suellem Rejane Santos Ferreira – Coordenador (a) Escolar
Ivanete Cruz de Souza - Representante de professor
Lilia Ferreira Carvalho Freitas – Representante de Professor
Adeilda Souza do Nascimento - Representante de Professor
José Jorge Brito dos Santos- Representante do Administrativo
Vanderleia Gomes dos Santos- Representante de Pais 
Jane Glaciela Silva dos Santos- Secretária Escolar
 
50 ESCOLA MUNICIPAL PROFESSOR SHENEIDER CORDEIRO CORREIA
Elisabete Pereira dos Santos – Diretor (a) Escolar
Jacy Ribeiro Oliveira – Vice-Diretora
Claudia Rodrigues dos Santos– Coordenador (a) Escolar
Mauricio de Novais Reis– Coordenador (a) Escolar
Valdenia da Silva Machado- Representante de professor
Beatriz do Nascimento Costa – Secretária Escolar.
Margarete Ferreira Ribeiro – Representante de Alunos 
 
51 ESCOLA MUNICIPAL IRMÃ DULCE 
Maria da Penha Souza Santos– Diretor (a) Escolar
Eunice Ribeiro dos Santos Almeida– Vice-Diretora 
Ruth Pereira Freitas Santos– Coordenador (a) Escolar
Maria Senhora de Jesus Silva– Coordenador (a) Escolar
Vanderlandia Silva Santos– Representantes dos Professores
Iêda de Jesus Castro– Representantes dos Professores
Lívia Soares Nascimento – Secretária Autorizada 
 
52 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL O PEQUENO PRÍNCIPE
Rosa Damacena da Silva – Diretor (a) Escolar
Vera Lucia Nunes de Almeida– Coordenador (a) Escolar
Wrleine Cunha da Silva Rottembeg– Coordenador (a) Escolar
Edilucia Gonçalves Rufino Pereira – Representantes dos Professores
Valquiria Araújo Mendes Oliveira– Representantes dos Professores
Jocelma Gomes de Souza – Secretária Autorizada 
 
53 ESCOLA MUNICIPAL AMIGOS DE ARACRUZ
Maria Betânia Santos D. Souza – Diretor (a) Escolar
Marisa Santos Diniz - Vice-Diretora 
Janete Lopes de S. Ferraz – Coordenador (a) Escolar
Gabriela Santos de S. Amaral – Coordenador (a) Escolar
Adriana Dias Santos – Representantes dos Professores
Talita do Amaral de Souza – Representantes dos Professores
Maria Olga Pereira de Oliveira - Representantes dos Professores
Robert Lúcio Mendes e Silva – Secretário  
Maricelia Silva de Souza- Representante do Administrativo
Gabriel Oliveira da Silva- Representante de Aluno 
Lubia Alves Aureliano -Representante de Pais
 
54 CRECHE MUNICIPAL BRÁS PEREIRA DO NASCIMENTO

Edição nº 3966 - Ano 16 - 1 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003966c101062022 Pág.: 5 de 8



Lucineide Santos Batista– Diretor (a) Escolar
Cynara Teixeira de Novaes – Coordenador (a) Escolar
Vaneria Souza de Almeida Braga – Representantes dos Professores
Maiara Silva de Assis – Secretária Autorizada 
Brenda Maria Barros da Silva Jesus-Representante de Pais
 
55 CRECHE MUNICIPAL SANTA RITA 
Márcia Léa Braga Leal– Diretor (a) Escolar
Ana Ligia Meira– Coordenador (a) Escolar
Quitéria Rodrigues Costa – Coordenador (a) Escolar
Yrany Gil da Silva Rocha – Representantes dos Professores
Cristiane dos Santos Oliveira – Secretária Autorizada
Tamires Maria dos Santos Nunes – Representantes de Pais 
 
56 ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CONTOS DE FADAS 
Dulcineia Alves Barbosa– Diretor (a) Escolar
Luciane Gonçalves Ruas– Coordenador (a) Escolar
Cynara Teixeira Novais– Coordenador (a) Escolar
Glairner Nobre Borges – Representantes dos Professores
Marizete Gonçalves das Cruz– Representantes dos Professores
Lívia Rocga Fagundes – Representante do Administrativo 
Claudineia Batista Marques - Representante do Administrativo 
Josicleia Ressurreição da Conceição Pires – Representante de Pais 
 
57 ESCOLA MUNICIPAL AMIGOS DA NATUREZA 
Neli Almeida da Fonseca – Diretor (a) Escolar
Fabiana Meireles Guerra - Vice-Diretora
Ana Paula de Barros Ferreira– Coordenador (a) Escolar
Fernando Lago Santos– Representantes dos Professores
Zuleide Francisco Santana Santos - Representante Administrativo
Josenisce Silva Calefe - Representante de Pais
 
58 CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL ESTRELA DA MANHÃ
Patrícia Meireles Costa Baião Hatsutani– Diretor (a) Escolar
Keila Campos da Silva - Vice-Diretora
Kezia Duarte de Souza Galvão – Coordenador (a) Escolar
Maria Gorete Mendes Costa– Coordenador (a) Escolar
Nídia Silva Gil – Representantes dos Professores
João Paulo Pereira Costa- Representante Administrativo
Renata Rodrigues Guimarães - Representante de Pais
Charlene Rodrigues Guimarães da Silva- Representante de Pais
 
59 CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL JARDIM CARAIPE
Luciana Mendes Almeida– Diretor (a) Escolar
Alessandra Souza Teixeira – Coordenador (a) Escolar
Aniela Miranda – Coordenador (a) Escolar
Clediane Gomes Barbosa– Representantes dos Professores
Fabiana Varjão da Silva- Representante Administrativo
Rutileia Prates Souza - Representante de Pais
 
60 ESCOLA MUNICIPAL CARAIPE CLÉLIA DAS GRAÇAS FIGUEIREDO PINTO 
Carlos Alberto de Souza Brandão – Diretor (a) Escolar
Cláudia Ávila Rosa – Diretora Disciplinar
Ivanilda de Oliveira – Vice-Diretora
Sirleth dos Santos Ferreira – Coordenador (a) Escolar
Aníbal Araújo Melo Neto– Coordenador (a) Disciplinar
Nelma Henrique Pereira dos Santos– Representantes dos Professores
Pauline Figueiredo Scofield Souza– Representantes dos Professores
 
Miriade Bispo dos Santos - Representante Administrativo
Neusa de Oliveira Felix Santos- Representante Administrativo
Célia Maria Farias Formosa - Representante Administrativo
Priscila Gomes Tokushige Lacerda- Representante de Pais
Karine Bandeira de Andrade- Representante de Alunos 
 
3. NÚCLEO DAS ESCOLAS DO CAMPO  
Josete Torres Silva– Diretor(a) do Núcleo
Vanuza Silva Rocha – Vice-Diretora 
Maria José Mendes de Souza– Coordenador(a) Pedagógica
Debiene Betini Pires– Coordenador(a) Pedagógica
Anatalia Medeiros da Silva– Representante de Professor
Kelma Suziane Morais de Souza Brasil– Representante de Professor
Ramon Pereira Jesus– Representante de Professor
 
Art. 2º Os Comitês Escolares, tendo definida sua composição no âmbito de cada Escola, 
terão  as  seguintes  atribuições  no  processo  de  (Re)Elaboração  dos  Projetos  Políticos  
Pedagógicos:

 
I. Coordenar, colaborativamente, o processo formacional de elaboração do Projeto Político-
Pedagógico;
II. Mobilizar a Comunidade Escolar para o processo de (re)elaboração do Projeto Político 
Pedagógico;
III.  Elaborar  planejamento e  cronograma de ações tendo como base as  orientações do 
Programa e as especificidades da escola;
IV. Participar assiduamente das ações formacionais do Programa bem como das reuniões e 
encontros coordenados pelo Comitê Local de Gestão do Programa;
V. Zelar pela ampla participação da comunidade escolar nas atividades formacionais de 
elaboração do Projeto Político-Pedagógico;
VI. Zelar no processo de elaboração, pelas especificidades da etapa e/ou Modalidade de 
Educação ofertada pela escola, observando a cultura, a história, a legislação e normativas 
específicas;
VII. Definir, entre os seus membros ou entre profissionais da comunidade escolar, uma ou 
duas  pessoas  com  perfil  adequado  para  serem  responsáveis  pela  sistematização  das  
produções coletivas que comporão o texto do Projeto Político-Pedagógico.
 
Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Teixeira de Freitas-BA, 01 de junho de 2022 

 
REGIANE CHUAITH MIRANDA

Secretária Municipal de Educação e Cultura

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 3-
IL-100-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado:
Médico Neurologista Para O Complexo Regulador. 
Consulta Médica Especializada Em Neurologia

Favorecido: Moraes E Toledo Ltda, Cnpj: 41.061.506/0001-98

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: R$ 216.000,00 (Duzentos E Dezesseis Mil Reais).

Fundamento Legal: Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº 3-IL-100-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 01 de junho de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-
DL-112-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, X da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe.
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Edição nº 3966 - Ano 16 - 1 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003966c101062022 Pág.: 6 de 8



Objeto A Ser Contratado: 

Locação De Imóvel, Localizado Rua Dom Pedro Ii, N° 
176, Centro, Teixeira De Freitas-Ba, Para Instalação Da 
Ouvidoria Geral, De Responsabilidade Do Gabinete Do 
Prefeito.

Favorecido:
E.Andrade Fernandes & Cia Ltda, Cnpj 
35.858.452/0001-93

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total: R$ 20.400,00 (Vinte Mil E Quatrocentos Reais).

Fundamento Legal: Art. 24, X Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-112-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 01 de junho de 2022.
 

Wemerson Souza de Sales
Chefe de Gabinete do Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-
DL-101-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II, c/c art. 23, II, “a”, ambos da Lei Federal nº 8.666 de 21
de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as
exigências  legais,  e  no  uso  das  atribuições  que  me  foram  conferidas,  em  especial  ao
disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  e HOMOLOGO  a DISPENSA  DE
LICITAÇÃO em epígrafe.
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser 
Contratado: 

Empresa Especializada No Fornecimento De Medicamentos 
(Aripiprazol), Com A Finalidade De Atender A Antecipação De 
Tutela Proposta Por L. S. S. Da S., Demanda Judicial N° 
8020647-38.2021.8.05.0256, Secretaria Municipal De Saúde De 
Teixeira De Freitas. 

Favorecido:
Medisil Comercial Farmaceutica, Hospitalar, De Higiene E 
Transportes Ltda, Cnpj 96.827.563/0001-27

Prazo De 
Execução E 
Vigência:

Imediato.

Valor Total: R$ 378,00 (Trezentos E Setenta E Oito Reais).

Fundamento Legal: Art. 24, Ii, C/C Art. 23, Ii, “A”, Ambos Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 3-DL-101-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 01 de junho de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3-
DL-109-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, II, c/c art. 23, II, “a”, ambos da Lei Federal nº 8.666 de 21
de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as
exigências  legais,  e  no  uso  das  atribuições  que  me  foram  conferidas,  em  especial  ao
disposto  no  artigo  26  da  Lei  de  Licitações,  RATIFICO  e HOMOLOGO  a DISPENSA  DE
LICITAÇÃO em epígrafe.
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Empresa Especializada No Fornecimento 
De Material De Consumo (Instrumentais 
Cirúrgicos De Ginecologia), Para Atender 
As Necessidades Das Unidades De Saúde 
Que Prestam Atendimentos 
Especializados De Ginecologia, Secretaria 
Municipal De Saúde.

Favorecido: O. J. B. Nicesio, Cnpj 00.454.927/0001-00

Prazo De Execução E Vigência: Imediato.

Valor Total: 
R$ 4.292,40 (Quatro Mil, Duzentos E 
Noventa E Dois Reais E Quarenta 
Centavos).

Fundamento Legal:
Art. 24, Ii, C/C Art. 23, Ii, “A”, Ambos Da Lei 
Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 3-DL-109-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 01 de junho de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4-
DL-113-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade  ao  disposto  no  art.  24,  X,  Lei  Federal nº  8.666  de  21  de  junho  de  1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe.
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Locação De Imóvel, Localizado Na Rua Haiti, N° 168, Bela 
Vista, Teixeira De Freitas-Ba, Para Instalação Da 
Biblioteca Municipal De Responsabilidade Da Secretaria 
Municipal De Educação E Cultura.

Favorecido: Maria Farias Barros Silva, Cpf 996.212.745-91

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: R$ 36.000,00 (Trinta E Seis Mil Reais). 

Fundamento Legal: Art. 24, X, Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 4-DL-113-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 01 de junho de 2022.
 

Regiane Chuaith Miranda
Secretária Municipal de Educação e Cultura

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4-
DL-116-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade  ao  disposto  no  art.  24,  X,  Lei  Federal nº  8.666  de  21  de  junho  de  1993,
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe.
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Edição nº 3966 - Ano 16 - 1 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003966c101062022 Pág.: 7 de 8



Objeto A Ser Contratado: 

Locação De Imóvel, Localizado Na Rua Beira Vale, N° 
67, Jardim Caraípe, Teixeira De Freitas-Ba, Para 
Instalação Da Emei Jardim Caraípe De 
Responsabilidade Da Secretaria Municipal De 
Educação E Cultura.

Favorecido: Jeronimo De Souza Neto, Cpf 695.004.288-49

Prazo De Execução E Vigência: 12 (Doze) Meses

Valor Total: R$ 36.000,00 (Trinta E Seis Mil Reais). 

Fundamento Legal: Art. 24, X, Da Lei Federal N° 8.666/93.

 
 
 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 4-DL-116-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 01 de junho de 2022.

 
Regiane Chuaith Miranda

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Edição nº 3966 - Ano 16 - 1 de Junho de 2022

Chave de verificação: domtdf003966c101062022 Pág.: 8 de 8


	Edição nº 3966 - Ano 16 - 1 de Junho de 2022
	domtdf003966c101062022
	SUMÁRIO

